
                                                                                                                                

 
 

      
         Energia para Moçambique  

 

           DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES – DA 
 
 

    
 

ANÚNCIO DE CONCURSOS 
 
 
 
 
 

1. O FUNAE – Fundo de Energia convida as empresas elegíveis a participar dos concursos alistados na tabela que se segue. 
2. O concurso será conduzido com base nos procedimentos do Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado, aprovado pelo Decreto nº. 79/2022 de 30 de 

Dezembro. 
3. O local para aquisição do documento de concurso, apresentação de proposta, abertura das propostas, está indicado abaixo. 

 

Nº de Concurso Modalidade Objecto 

Preço do 
Documen

to de 
Concurs

o 

Data e Hora Limite 
de entrega 

Data e Hora da Abertura 
das Propostas 

Local de Entrega, 
Abertura das 

Propostas 

Valor da Garantia 
Provisória 

   39A002551/CL/029/2024 
Concurso 
Limitado 

 

Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Lavagem de viaturas do 
FUNAE, FP - Sede 

500,00 
MT 

06/03/2024 

10:00h 

06/03/2024 

10:15h 

Av. Zedequias 
Manganhela, 

nº 267, Prédio 
JAT-IV, 2º 

Andar  
Cidade de Maputo 

Isento 

39A002551/CL/030/2024 Concurso 
Limitado 

Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de aluguer de viaturas ao FUNAE, 
FP 

500,00 
MT 

06/03/2024 

14:00h 

06/03/2024 

14:15h 

Av. Zedequias 
Manganhela, 

nº 267, Prédio 
JAT-IV, 2º 

Andar  
Cidade de 
Maputo 

Isento 

39A002552/CP/023/2024 Concurso 
Público 

Fornecimento de Viaturas ao FUNAE, FP 1.000,0
0 MT 

19/03/2024 

10:00h 

19/03/2024 

10:15h 

Av. Zedequias 
Manganhela, 

nº 267, Prédio 
JAT-IV, 2º 

Andar  
Cidade de 
Maputo 

50.000,00 MT 

39A002551/CC/016/2024 Concurso por 
Cotações 

Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Jardinagem, 
desratização,afagamento,fumigação e 
limpeza nos escritorios da Delegação da 
Zambézia 

Isento 
28.02.2024 

10:00h 

28.02.2024 

10:15h 

Av. 25 de junho 
Nº 801,Cidade 
de Quelimane 

Isento 

39A002551/CC/016/2024 Concurso por 
Cotações 

Contratação de Empresa para prestação de 
serviços de manutenção de extintores para a 
Delegação e Central de Mini-Hidrica de 

Isento 
28.02.2024 

09:00h 

28.02.2024 

09:15h 

Av. 25 de junho 
Nº 801,Cidade 
de Quelimane 

Isento 

 

 



  Majaua 

39A002551/CC/015/2024 Concurso por 
Cotações 

Contratação de Empresa para Fornecimento 
de Utensílios Domésticos Para Central de 
Luaice e Delegação de Niassa 

Isento 
26.02.2024 

09:00h 

26.02.2024 

09:15h 

Rua da Matama, 
Cidade de 
Lichinga 
 
 

Isento 

39A002551/CL/019/2024 
Concurso  

Limitado 

Contratação de Empresa para o 
Fornecimento de Antivirus e Licenças 
Endpoint Security ao FUNAE, Fp 

500,00
Mt 

15.03.2024 

10:00h 

15.03.2024 

10:15h 

Av. Zedequias 
Manganhela, 

nº 267, Prédio 
JAT-IV, 2º 

Andar  
Cidade de Maputo 

10.000,00Mt 

39A002552/CP/024/2024 
Concurso 
Público 

Contratação de Empresa para 
Fornecimento e Instalação de Sistemas 
Fotovoltaicos (SPV) nos Postos de 
Abastecimento de Combustíveis- PES 
2024, para os seguintes locais: 

Lote 1 – Congerenge (Niassa)  

Lote 2 – Ngomo (Tete)  

Lote 3 – Zambue (Tete)  

Lote 4 – Bajone Sede (Zambézia)  

Lote 5 –  Campo (Zambézia)  

Lote 6 – Macuacua (Zambézia) 

2.000 
MT 

20/03/2024 

10:00h 

 

20/03/2024 

Lote 1: 10:15h 

      Lote 2: 10:45h 

  Lote 3: 11:15h 

   Lote 4: 11:45h 

    Lote 5: 12:15h 

   Lote 6: 12:45h 

Av. Zedequias 
Manganhela, nº 
267, Prédio JAT-
IV, 2º Andar 
Cidade de Maputo 

65.000,00 MT 

    ****Para a compra dos Cadernos de Encargo, os interessados deveram efectuar o depósito do respectivo valor na conta nº 51514858 (Millenium BIM) 
 
 

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO 
 

   De acordo com alínea d) do nº 3 do artigo 33 conjugado com o nº 2 do artigo 64 do Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado, aprovado pelo Decreto nº 79/2022, de 30 de Dezembro, comunicamos a 
adjudicação do objecto concurso abaixo indicado 

Nº Concurso Modalidade Objecto Empresa Adjudicada Valor (MT) 

039A002552/AD/008/2024 Ajuste 
Directo 

Contratação de Empresa para o Licenciamento do Sistema 
de Gestão PHC do FUNAE, Fp. 2BUSINESS, SA 3.577.894,43 

 
 

 

                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                     Sistema de Gest\ao Ambiental com o Certificado Nº /INNOQ – A.002/18 

Sistema de Gest\ao de Qualidade com o Certificado Nº /INNOQ – Q.002/13 
                                                                                                                                                                              Sistema de Gestão da Qualidade com Certificado Nº PT08/02280 

Sistema de Gestão Ambiental com Certificado Nº PT10/03200                                                                                                                                        


