

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES – DA

ANÚNCIO DE CONCURSOS

O FUNAE – Fundo de Energia convida as empresas elegíveis a participar dos concursos alistados na tabela que se segue.
 O concurso será conduzido com base nos procedimentos do Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado, aprovado pelo Decreto nº. 79/2022 de 30 de Dezembro.

3. O local para aquisição do documento de concurso, apresentação de proposta, abertura das propostas, está indicado abaixo.

Nº de Concurso	Modalidade	Objecto	Preço do Documen to de Concurs o	Data e Hora Limite de entrega	Data e Hora da Abertura das Propostas	Local de Entrega, Abertura das Propostas	Valor da Garantia Provisória
39A002551/CL/029/2024	Concurso Limitado	Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Lavagem de viaturas do FUNAE, FP - Sede	5////////	06/03/2024 10:00h	06/03/2024 10:15h	Av. Zedequias Manganhela, nº 267, Prédio JAT-IV, 2º Andar Cidade de Maputo	Isento
39A002551/CL/030/2024	Concurso Limitado	Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de aluguer de viaturas ao FUNAE, FP	500,00 MT	06/03/2024 14:00h	06/03/2024 14:15h	Av. Zedequias Manganhela, nº 267, Prédio JAT-IV, 2º Andar Cidade de Maputo	Isento
39A002552/CP/023/2024	Concurso Público	Fornecimento de Viaturas ao FUNAE, FP	1.000,0 0 MT	19/03/2024 10:00h	19/03/2024 10:15h	Av. Zedequias Manganhela, nº 267, Prédio JAT-IV, 2º Andar Cidade de Maputo	50.000,00 MT
39A002551/CC/016/2024	Concurso por Cotações	Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Jardinagem, desratização,afagamento,fumigação e limpeza nos escritorios da Delegação da Zambézia	Isento	28.02.2024 10:00h	28.02.2024 10:15h	Av. 25 de junho Nº 801,Cidade de Quelimane	Isento
39A002551/CC/016/2024	Concurso por Cotações	Contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção de extintores para a Delegação e Central de Mini-Hidrica de	Isento	28.02.2024 09:00h	28.02.2024 09:15h	Av. 25 de junho Nº 801,Cidade de Quelimane	Isento

		Majaua					
39A002551/CC/015/2024	Concurso por Cotações	Contratação de Empresa para Fornecimento de Utensílios Domésticos Para Central de Luaice e Delegação de Niassa		26.02.2024 09:00h	26.02.2024 09:15h	Rua da Matama, Cidade de Lichinga	Isento
39A002551/CL/019/2024	Concurso Limitado	Contratação de Empresa para o Fornecimento de Antivirus e Licenças Endpoint Security ao FUNAE, Fp	500,00 Mt	15.03.2024 10:00h	15.03.2024 10:15h	Av. Zedequias Manganhela, nº 267, Prédio JAT-IV, 2º Andar Cidade de Maputo	10.000,00Mt
39A002552/CP/024/2024	Concurso Público	Contratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de Sistemas Fotovoltaicos (SPV) nos Postos de Abastecimento de Combustíveis- PES 2024, para os seguintes locais: Lote 1 – Congerenge (Niassa) Lote 2 – Ngomo (Tete) Lote 3 – Zambue (Tete) Lote 4 – Bajone Sede (Zambézia) Lote 5 – Campo (Zambézia) Lote 6 – Macuacua (Zambézia)		20/03/2024 10:00h	20/03/2024 Lote 1: 10:15h Lote 2: 10:45h Lote 3: 11:15h Lote 4: 11:45h Lote 5: 12:15h Lote 6: 12:45h	Av. Zedequias Manganhela, nº 267, Prédio JAT- IV, 2º Andar Cidade de Maputo	65.000,00 MT

^{****}Para a compra dos Cadernos de Encargo, os interessados deveram efectuar o depósito do respectivo valor na conta nº 51514858 (Millenium BIM)

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO

De acordo com alínea d) do nº 3 do artigo 33 conjugado com o nº 2 do artigo 64 do Regulamento de Contratação de Empreitada de Obras Públicas, Fornecimento de Bens e Prestação de Serviços ao Estado, aprovado pelo Decreto nº 79/2022, de 30 de Dezembro, comunicamos a adjudicação do objecto concurso abaixo indicado

Nº Concurso	Modalidade	Objecto	Empresa Adjudicada	Valor (MT)
039A002552/AD/008/2024	Ajuste Directo	Contratação de Empresa para o Licenciamento do Sistema de Gestão PHC do FUNAE, Fp.	2BUSINESS, SA	3.577.894,43



